
 

BAB V 

PENUTUP 

5.1. Kesimpulan 

Berdasarkan hasil analisis yang telah dilakukan maka dapat 

diambil beberapa kesimpulan sebagai berikut : 

1. Secara keseluruhan, Debt to Equity Rasio dan Total Aset 

Turnover berpengaruh secara signifikan terhadap pertumbuhan 

laba sektor manufaktur sub sektor makanan dan minuman selama 

tahun 2011-2015. 

2. Secara parsial, Debt to Equity Rasio berpengaruh negatif dan 

signifikan terhadap pertumbuhan laba perusahaan sektor 

manufaktur sub sektor makanan dan minuman yang diamati 

selama tahun 2011-2015. 

3. Secara parsial, Total Aset Turnover tidak berpengaruh signifikan 

terhadap pertumbuhan laba perusahaan manufaktur sub sektor 

makanan dan minuman selama tahun 2011-2015.  

4. Besar pengaruh dari rasio utang terhadap modal, dan perputaran 

total aset terhadap pertumbuhan laba perusahaan manufaktur sub 

sektor makanan dan minuman adalah sebesar 41,07%, 

sedangkan sisanya sebesar 58,93% dipengaruhi oleh variabel 

lain. 

 

 

 



 

5.2. Saran 

Berdasarkan kesimpulan diatas maka penulis memberikan 

beberapa saran sebagai berikut : 

1. Bagi perusahaan disarankan untuk menggunakan rasio keuangan 

yang berpengaruh terhadap profitabilitas sebagai bahan 

pertimbangan dalam memproyeksikan kemampuan perusahaan 

dalam menghasilkan laba dan dalam mengukur kinerja 

perusahaan. 

2. Investor atau calon investor disarankan untuk melakukan analisis 

terhadap rasio keuangan terutama rasio-rasio keuangan yang 

berkaitan dengan profitabilitas karena besarnya profitabilitas yang 

diperoleh perusahaan akan menentukan besarnya pengembalian 

atas asset yang dilakukan.  

3. Bagi peneliti selanjutnya disarankan untuk menggunakan sampel 

yang lebih banyak dengan karakteristik yang lebih beragam dari 

berbagai sektor dan memperpanjang periode penelitian. Penelitian 

yang akan datang juga sebaiknya menambah variabel independen 

yang masih berbasis pada laporan keuangan selain yang 

digunakan dalam penelitian ini dengan tetap berlandaskan pada 

penelitian-penelitian sebelumnya. 
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LAMPIRAN 

LAMPIRAN 1 : Data Variabel Penelitian 

 Pertumbuhan Laba Perusahaan Makanan dan Minuman (2011-2015) 

NAMA PERUSAHAAN 

TAHUN 

2011 2012 2013 2014 2015 

PT. Wilmar Cahaya Indonesia, Tbk 2,25 -0,39 0,11 -0,37 1,60 

PT. Delta Djakarta, Tbk 0,03 0,41 0,26 0,06 -0,33 

PT. Indofood CBP Sukses Makmur, Tbk 0,13 0,10 -0,02 0,15 0,13 

PT. Indofood Sukses Makmur, Tbk 0,24 -0,02 -0,29 0,53 -0,03 

PT. Mayora Indah, Tbk 0,01 0,54 1,01 0,60 2,05 

PT. Nippon Indosari Corporage, Tbk 0,16 0,21 0,06 0,22 0,43 

PT. Prasida Aneka Niaga, Tbk -0,07 0,07 -0,17 0,30 0,54 

PT. Ultra Jaya Milk, Tbk 0,06 2,49 0,08 0,13 0,85 

Sumber : Laporan Keuangan yang telah diolah 

 Debt to Equity Rasio Perusahaan Makanan dan Minuman (2011-2015) 

NAMA PERUSAHAAN 

TAHUN 

2011 2012 2013 2014 2015 

PT. Wilmar Cahaya Indonesia, Tbk 1,03 1,22 1,02 1,39 1,32 

PT. Delta Djakarta, Tbk 0,22 0,25 0,28 0,31 0,22 

PT. Indofood CBP Sukses Makmur, Tbk 0,42 0,48 0,60 0,71 0,62 

PT. Indofood Sukses Makmur, Tbk 0,70 0,74 1,04 1,14 1,13 

PT. Mayora Indah, Tbk 1,72 1,71 1,49 1,51 1,18 

PT. Nippon Indosari Corporage, Tbk 0,39 0,81 1,32 1,25 1,28 

PT. Prasida Aneka Niaga, Tbk 1,04 0,67 0,63 0,67 0,91 

PT. Ultra Jaya Milk, Tbk 0,55 0,44 0,40 0,28 0,27 

Sumber : Laporan Keuangan yang telah diolah 

 



 

 Total Asset Turnover Perusahaan Makanan dan Minuman (2011-2015) 

NAMA PERUSAHAAN 

TAHUN 

2011 2012 2013 2014 2015 

PT. Wilmar Cahaya Indonesia, Tbk 1,50 1,09 2,36 2,88 2,35 

PT. Delta Djakarta, Tbk 0,81 0,97 1,00 0,88 0,67 

PT. Indofood CBP Sukses Makmur, Tbk 1,27 1,22 1,18 1,20 1,20 

PT. Indofood Sukses Makmur, Tbk 0,85 0,85 0,74 0,74 0,70 

PT. Mayora Indah, Tbk 1,43 1,27 1,24 1,38 1,31 

PT. Nippon Indosari Corporage, Tbk 1,07 0,99 0,83 0,88 0,80 

PT. Prasida Aneka Niaga, Tbk 2,95 1,91 1,88 1,57 1,48 

PT. Ultra Jaya Milk, Tbk 0,96 1,16 1,23 1,34 1,24 

Sumber : Laporan Keuangan yang telah diolah 

 Rata-rata Debt to Equity Rasio, Total Aset turnover dan Pertumbuhan 

Laba Perusahaan Makanan dan minuman periode 2011-2015 

NAMA PERUSAHAAN 

RATA – RATA 

DER TAT 
PERTUMBUHAN 

LABA 

PT. Wilmar Cahaya Indonesia, Tbk 1,19 2,03 0,64 

PT. Delta Djakarta, Tbk 0,25 0,86 0,08 

PT. Indofood CBP Sukses Makmur, Tbk 0,56 1,21 0,09 

PT. Indofood Sukses Makmur, Tbk 0,95 0,77 0,08 

PT. Mayora Indah, Tbk 1,52 1,32 0,84 

PT. Nippon Indosari Corporage, Tbk 1,01 0,91 0,21 

PT. Prasida Aneka Niaga, Tbk 0,78 1,95 0,13 

PT. Ultra Jaya Milk, Tbk 0,38 1,18 0,72 

Sumber : Laporan Keuangan yang telah diolah 

 



 

LAMPIRAN 2 : DATA PERHITUNGAN VARIABEL PENELITIAN 

1. PT. Wilmar Cahaya Indonesia, Tbk 

 Hasil Perhitungan Debt To Equity Rasio 

Rasio DER dapat dihitung dengan cara : DER =
TOTAL HUTANG

MODAL SENDIRI
 

TAHUN TOTAL HUTANG  MODAL SENDIRI DER 

2011 418.302.169.536  405.058.748.832 1,03 

2012 564.289.732.196 463.402.986.308 1,22 

2013 541.352.365.829 528.274.933.918 1,02 

2014 746.598.865.219 537.551.172.122 1,39 

2015 845.932.695.663 639.893.514.352 1,32 

Sumber : Laporan keuangan perusahaan  

 2011 Total hutang    Rp  418.302.169.536 
 

 Dibahagi Modal sendiri   405.058.748.832 
 
 DER       1,03 

 
2012 Total hutang    Rp 564.289.732.196 

 
  Dibahagi Modal sendiri   463.402.986.308 
 

 DER       1,22 
 

2013 Total hutang    Rp 541.352.365.829 
 

  Dibagi Modal sendiri   528.274.933.918 
 

   DER       1,02 
 

2014 Total hutang    Rp 746.598.865.219 
 

  Dibagi Modal sendiri   537.551.172.122 
 

   DER       1,39 
 

2015 Total hutang    Rp 845.932.695.663 
 

  Dibagi Modal sendiri   639.893.514.352 
 
  DER       1,32 

 
 
 



 

 Hasil Perhitungan Total Asset Turnover 

Rasio TAT dapat dihitung dengan cara : TAT =
PENJUALAN BERSIH

TOTAL ASET
 

TAHUN PENJUALAN TOTAL AKTIVA TAT 

2011 1.238.169.022.036  823.360.916.368 1,50 

2012 1.123.519.657.631 1.027.692.718.504 1,09 

2013 2.531.881.182.546 1.069.627.299.747 2,36 

2014 3.701.868.790.192 1.284.150.037.341 2,88 

2015 3.485.733.830.354 1.485.826.210.015 2,35 

Sumber : Laporan keuangan perusahaan  
 

 
  2011  Penjualan Bersih   Rp 1.238.169.022.036  
  
  Dibagi Total Aktiva       823.360.916.368  
          
 TAT       1,50 

 
  2012  Penjualan Bersih   Rp 1.123.519.657.631 
 
  Dibagi Total Aktiva    1.027.692.718.504 
 
  TAT       1,09 
 
  2013  Penjualan Bersih   Rp 2.531.881.182.546 
 
  Dibagi Total Aktiva    1.069.627.299.747 
 
  TAT       2,36 
 
  2014  Penjualan Bersih   Rp 3.701.868.790.192 
 
  Dibagi Total Aktiva    1.284.150.037.341 
 
  TAT       2,88 
 
  2015  Penjualan Bersih   Rp 3.485.733.830.354 
 
  Dibagi Total Aktiva   Rp 1.485.826.210.015 
 
  TAT       2,35 
 
 
 
 



 

 Hasil Perhitungan Pertumbuhan Laba 

Rumus Perhitungan Pertumbuhan Laba : ∆Yit =
(Yit −(Yit−1))

Yit−1
 

TAHUN LABA PERUSAHAAN PERTUMBUHAN LABA 

2010 29.562.060.490   

2011 96.305.943.766 2,25 

2012 58.344.237.476 -0,39 

2013 65.068.958.558 0,11 

2014 41.001.414.954 -0,37 

2015 106.549.446.980 1,60 

Sumber : Laporan keuangan perusahaan  

 

   2011     Laba tahun 2011   Rp 96.305.943.766  

  (-) Laba tahun 2010             (29.562.060.490)   

  (:) Laba tahun 2010     29.562.060.490   

      Pertumbuhan laba    2,25  
   
   2012     Laba tahun 2012   Rp 58.344.237.476  

  (-) Laba tahun 2011             (96.305.943.766) 

  (:) Laba tahun 2011    96.305.943.766 

      Pertumbuhan laba    -0,39   
 
   2013     Laba tahun 2013   Rp 65.068.958.558  

  (-) Laba tahun 2012             (58.344.237.476) 

  (:) Laba tahun 2012    58.344.237.476 

      Pertumbuhan laba    0,11 
       
   2014     Laba tahun 2014   Rp 41.001.414.954  

  (-) Laba tahun 2013             (65.068.958.558) 

  (:) Laba tahun 2013    65.068.958.558 

       Pertumbuhan laba    -0,37 

   2015     Laba tahun 2015   Rp 106.549.446.980  

  (-) Laba tahun 2014    (41.001.414.954) 

  (:) Laba tahun 2014    41.001.414.954  

       Pertumbuhan laba    1,60 

 

 



 

2. PT. Delta Djakarta, Tbk 

 Hasil Perhitungan Debt To Equity Rasio 

Rasio DER dapat dihitung dengan cara : DER =
TOTAL HUTANG

MODAL SENDIRI
 

TAHUN TOTAL HUTANG  MODAL SENDIRI DER 

2011 123.231.249 572.935.427 0,22 

2012 147.095.322 598.211.513 0,25 

2013 190.482.809 676.557.993 0,28 

2014 237.047.063 760.396.104 0,31 

2015 188.700.435 849.621.481 0,22 

Sumber : Laporan keuangan perusahaan 

 
  
   2011  Total Hutang    Rp 123.231.249 
 
   Dibagi Modal Sendiri   572.935.427 
 
   DER            0,22 
 
   2012  Total Hutang    Rp 147.095.322 
 
   Dibagi Modal sendiri   598.211.513 
 
   DER            0,25  
 
   2013  Total Hutang    Rp 190.482.809 
 
   Dibagi Modal sendiri   676.557.993 
 
   DER            0,28 
 
   2014  Total Hutang    Rp 237.047.063 
 
                                 Dibagi Modal sendiri   760.396.104 
 
                                 DER            0,31 
  
   2015  Total Hutang    Rp 188.700.435 
 
   Dibagi Modal sendiri   849.621.481 
 
   DER            0,22 
 
    



 

 Hasil Perhitungan Total Asset Turnover 

Rasio TAT dapat dihitung dengan cara : TAT =
PENJUALAN BERSIH

TOTAL ASET
 

TAHUN PENJUALAN TOTAL AKTIVA TAT 

2011 564.051.178 696.166.676 0,81 

2012 719.951.793 745.306.835 0,97 

2013 867.066.542 867.040.802 1,00 

2014 879.253.383 997.443.167 0,88 

2015 699.506.819 1.038.321.916 0,67 

Sumber : Laporan keuangan perusahaan  

2011  Penjualan Bersih   Rp     564.051.178 
 
   Dibagi Total Aktiva              696.166.676 
 

TAT              0,81 
 

2012  Penjualan Bersih    Rp     719.951.793 
 
   Dibagi Total Aktiva     745.306.835 
    

TAT            0,97  
 

2013  Penjualan Bersih   Rp     867.066.542 
 
   Dibagi Total Aktiva       867.040.802    
           
   TAT           1,00  
 

2014  Penjualan Bersih   Rp     879.253.383 
 
   Dibagi Total Aktiva     997.443.167 
           
 TAT              0,88 
  

2015  Penjualan Bersih   Rp    699.506.819  
 
   Dibagi Total Aktiva   Rp    1.038.321.916 
 
   TAT           0,67  
 

 



 

 Hasil Perhitungan Pertumbuhan Laba 

Rumus Pertumbuhan Laba :  ∆Yit =
(Yit −(Yit−1))

Yit−1
 

TAHUN LABA PERUSAHAAN PERTUMBUHAN LABA 

2010 146.066.305   

2011 151.715.042 0,03 

2012 213.421.077 0,41 

2013 270.498.062 0,26 

2014 287.456.867 0,06 

2015 192.045.199 -0,33 

Sumber : Laporan keuangan perusahaan  

 

   2011     Laba tahun 2011    Rp 151.715.042  

  (-) Laba tahun 2010                      (146.066.305)   

  (:) Laba tahun 2010      146.066.305 

      Pertumbuhan laba     0,03 
    
   2012     Laba tahun 2012    Rp 213.421.077  

  (-) Laba tahun 2011                       (151.715.042) 

  (:) Laba tahun 2011     151.715.042 

      Pertumbuhan laba     0,41 
  
   2013     Laba tahun 2013    Rp 270.498.062  

  (-) Laba tahun 2012                       (213.421.077) 

  (:) Laba tahun 2012     213.421.077 

      Pertumbuhan laba    0,26 
       
   2014     Laba tahun 2014    Rp 287.456.867  

  (-) Laba tahun 2013                       (270.498.062) 

  (:) Laba tahun 2013     270.498.062 

       Pertumbuhan laba     0,06 

   2015     Laba tahun 2015    Rp 192.045.199  

  (-) Laba tahun 2014                       (287.456.867) 

  (:) Laba tahun 2014     287.456.867  

       Pertumbuhan laba     -0,33  

 



 

3. PT. Indofood CBP Sukses Makmur, Tbk 

 Hasil Perhitungan Debt To Equity Rasio 

Rasio DER dapat dihitung dengan cara : DER =
TOTAL HUTANG

MODAL SENDIRI
 

TAHUN TOTAL HUTANG  MODAL SENDIRI DER 

2011 4.513.084 10.709.773 0,42 

2012 5.835.523 11.984.361 0,49 

2013 8.001.739 10.445.187 0,60 

2014 10.445.187 14.584.301 0,71 

2015 10.173.713 16.386.911 0,62 

Sumber : Laporan keuangan perusahaan 
 
 2011 Total hutang     Rp  4.513.084 
 
                  Dibahagi Modal sendiri            10.709.773 
    
   DER          0,42 
 
    2012 Total hutang     Rp 5.835.523 
 
  Dibahagi Modal sendiri            11.984.361 
 
   DER          0,49 
 
    2013 Total hutang     Rp 8.001.739 
 
  Dibagi Modal sendiri            10.445.187 
 
   DER          0,60 
 
    2014 Total hutang     Rp 10.445.187 
 
  Dibagi Modal sendiri    14.584.301 
 
   DER          0,71  
 
    2015 Total hutang     Rp 10.173.713 
 
  Dibagi Modal sendiri    16.386.911 
 
  DER          0,62  
 
 

 



 

 Hasil Perhitungan Total Asset Turnover 

Rasio TAT dapat dihitung dengan cara : TAT =
PENJUALAN BERSIH

TOTAL ASET
 

TAHUN PENJUALAN TOTAL AKTIVA TAT 

2011 19.367.155 15.222.857 1,27 

2012 21.716.913 17.819.884 1,22 

2013 25.094.681 21.267.470 1,18 

2014 30.022.463 25.029.488 1,20 

2015 31.741.094 26.560.624 1,20 

Sumber : Laporan keuangan perusahaan  

    2011  Penjualan Bersih   Rp       19.367.155 
 
   Dibagi Total Aktiva               15.222.857  
    

TAT            1,27 
 
    2012  Penjualan Bersih    Rp       21.716.913 
 
   Dibagi Total Aktiva               17.819.884  
    

TAT          1,22 
 
    2013  Penjualan Bersih   Rp       25.094.681 
 
   Dibagi Total Aktiva               21.267.470  
           
   TAT        1,18    
 
    2014  Penjualan Bersih   Rp       30.022.463 
 
   Dibagi Total Aktiva               25.029.488  
           
   TAT        1,20 
  
    2015  Penjualan Bersih   Rp       31.741.094  
 
   Dibagi Total Aktiva          26.560.624 
 
   TAT        1,20  
 

 

 



 

 Hasil Perhitungan Pertumbuhan Laba 

Rumus Pertumbuhan Laba  :  ∆Yit =
(Yit −(Yit−1))

Yit−1
 

TAHUN LABA PERUSAHAAN PERTUMBUHAN LABA 

2010 1.827.909   

2011 2.066.365 0,13 

2012 2.282.371 0,10 

2013 2.235.040 -0,02 

2014 2.574.172 1,15 

2015 2.923.148 0,13 

Sumber : Laporan keuangan perusahaa 

 
   2011     Laba tahun 2011    Rp   2.066.365  

  (-) Laba tahun 2010               (1.827.909) 

  (:) Laba tahun 2010       1.827.909  

      Pertumbuhan laba           0,13 
     
   2012     Laba tahun 2012    Rp   2.282.371 

  (-) Laba tahun 2011      (2.066.365) 

  (:) Laba tahun 2011       2.066.365 

      Pertumbuhan laba           0,10 
   
    2013     Laba tahun 2013    Rp   2.235.040  

  (-) Laba tahun 2012      (2.282.371) 

  (:) Laba tahun 2012       2.282.371 

      Pertumbuhan laba          -0,02 
       
    2014     Laba tahun 2014    Rp   2.574.172  

  (-) Laba tahun 2013     (2.235.040) 

  (:) Laba tahun 2013       2.235.040 

       Pertumbuhan laba                     0,15 

    2015     Laba tahun 2015    Rp 2.923.148  

  (-) Laba tahun 2014     (2.574.172) 

  (:) Laba tahun 2014     2.574.172  

      Pertumbuhan laba           0,13 

 

 



 

4. PT. Indofood Sukses Makmur, Tbk 

 Hasil Perhitungan Debt To Equity Rasio 

Rasio DER dapat dihitung dengan cara : DER =
TOTAL HUTANG

MODAL SENDIRI
 

TAHUN TOTAL HUTANG  MODAL SENDIRI DER 

2011 21.975.708 31.610.225 0,70 

2012 25.249.168 34.140.237 0,74 

2013 39.719.660 38.373.129 1,04 

2014 45.803.053 40.274.198 1,14 

2015 48.709.933 43.121.593 1,13 

Sumber : Laporan keuangan perusahaan 
 

 2011 Total hutang     Rp  21.975.708 
 
   Dibahagi Modal sendiri              31.610.225 
    
   DER        0,70 
 
    2012 Total hutang     Rp 25.249.168 
 
  Dibahagi Modal sendiri              34.140.237 
 
   DER        0,74 
 
    2013 Total hutang     Rp 39.719.660 
 
  Dibagi Modal sendiri              38.373.129 
 
   DER        1,04 
 
    2014 Total hutang     Rp 45.803.053 
 
  Dibagi Modal sendiri    40.274.198 
 
   DER        1,14 
 
    2015 Total hutang     Rp 48.709.933 
 
  Dibagi Modal sendiri    43.121.593 
 
  DER        1,13 
 
 

 



 

 Hasil Perhitungan Total Asset Turnover 

Rasio TAT dapat dihitung dengan cara : TAT =
PENJUALAN BERSIH

TOTAL ASET
 

TAHUN PENJUALAN TOTAL AKTIVA TAT 

2011 45.332.256 53.585.933 0,85 

2012 50.201.548 59.389.405 0,85 

2013 57.731.998 78.092.789 0,74 

2014 63.594.452 86.077.251 0,74 

2015 64.061.947 91.831.526 0,70 

Sumber : Laporan keuangan perusahaan  

    2011  Penjualan Bersih   Rp    45.332.256 
 
   Dibagi Total Aktiva            53.585.933  
    

TAT           0,85  
 
    2012  Penjualan Bersih    Rp   50.201.548  
 
   Dibagi Total Aktiva            59.389.405 
    

TAT           0,85 
 
    2013  Penjualan Bersih   Rp    57.731.998 
 
   Dibagi Total Aktiva           78.092.789  
           
   TAT           0,74  
 
    2014  Penjualan Bersih   Rp    63.594.452 
 
   Dibagi Total Aktiva           86.077.251 
           
   TAT           0,74     
  
    2015  Penjualan Bersih   Rp    64.061.947  
 
   Dibagi Total Aktiva           91.831.526 
 
   TAT           0,70 
  
 

 



 

 

 Hasil Perhitungan Pertumbuhan Laba 

Rumus Pertumbuhan Laba  : ∆Yit =
(Yit −(Yit−1))

Yit−1
 

TAHUN LABA PERUSAHAAN PERTUMBUHAN LABA 

2010 3.934.808   

2011 4.891.673 0,24 

2012 4.779.446 -0,02 

2013 3.416.635 -0,29 

2014 5.229.469 0,53 

2015 3.709.501 -0,03 

Sumber : Laporan keuangan perusahaan  

 

    2011     Laba tahun 2011    Rp 4.891.673  

  (-) Laba tahun 2010                        (3.934.808) 

  (:) Laba tahun 2010      3.934.808 

      Pertumbuhan laba             0,24 
    
    2012     Laba tahun 2012    Rp 4.779.446  

  (-) Laba tahun 2011                       (4.891.673) 

  (:) Laba tahun 2011     4.891.673 

      Pertumbuhan laba           -0,02 
  
    2013     Laba tahun 2013    Rp 3.416.635  

  (-) Laba tahun 2012                        (4.779.446) 

  (:) Laba tahun 2012     4.779.446 

      Pertumbuhan laba         -0,29 
       
    2014     Laba tahun 2014    Rp 5.229.469  

  (-) Laba tahun 2013                        (3.416.635) 

  (:) Laba tahun 2013     3.416.635 

      Pertumbuhan laba         0,53  

    2015     Laba tahun 2015    Rp 3.709.501  

  (-) Laba tahun 2014                        (5.229.469) 

  (:) Laba tahun 2014     5.229.469 

       Pertumbuhan laba        -0,03 

 

 



 

5. PT. Mayora Indah, Tbk 

 Hasil Perhitungan Debt To Equity Rasio 

Rasio DER dapat dihitung dengan cara : DER =
TOTAL HUTANG

MODAL SENDIRI
 

TAHUN TOTAL HUTANG  MODAL SENDIRI DER 

2011 4.175.176.240.894 2.424.669.292.434 1,72 

2012 5.234.655.914.665 3.067.850.327.238 1,71 

2013 5.816.323.334.823 3.893.900.119.177 1,49 

2014 6.190.553.036.545 4.100.554.992.789 1,51 

2015 6.148.255.759.034 5.194.459.927.187 1,18 

Sumber : Laporan keuangan perusahaan 
 
 2011 Total hutang    Rp  4.175.176.240.894  
 
   Dibahagi Modal sendiri   2.424.669.292.434 
    
   DER       1,72 
 
    2012 Total hutang    Rp 5.234.655.914.665 
 
  Dibahagi Modal sendiri   3.067.850.327.238 
 
   DER       1,71 
 
    2013 Total hutang    Rp 5.816.323.334.823 
 
  Dibagi Modal sendiri   3.893.900.119.177         
 
   DER       1,49 
 
    2014 Total hutang    Rp 6.190.553.036.545 
 
  Dibagi Modal sendiri   4.100.554.992.789 
 
   DER       1,51 
 
    2015 Total hutang    Rp 6.148.255.759.034 
 
  Dibagi Modal sendiri   5.194.459.927.187 
 
  DER       1,18 
 
 
 



 

 Hasil Perhitungan Total Asset Turnover 

Rasio TAT dapat dihitung dengan cara : TAT =
PENJUALAN BERSIH

TOTAL ASET
 

TAHUN PENJUALAN TOTAL AKTIVA TAT 

2011   9.453.865.992.878  6.599.845.533.328 1,43 

2012 10.510.625.669.832 8.302.506.241.903 1,27 

2013 12.017.837.133.337 9.710.223.454.000 1,24 

2014 14.169.088.278.238 10.291.108.029.334 1,38 

2015 14.818.730.635.847 11.342.715.686.221 1,31 

Sumber : Laporan keuangan perusahaan  

    2011  Penjualan Bersih  Rp      9.453.865.992.878 
 
   Dibagi Total Aktiva             6.599.845.533.328            
     

TAT      1,43       
 
    2012  Penjualan Bersih  Rp     10.510.625.669.832 
 
   Dibagi Total Aktiva    8.302.506.241.903   
    

TAT      1,27      
 
    2013  Penjualan Bersih  Rp     12.017.837.133.337 
 
   Dibagi Total Aktiva    9.710.223.454.000   
           
   TAT      1,24   
 
    2014  Penjualan Bersih  Rp     14.169.088.278.238 
 
   Dibagi Total Aktiva            10.291.108.029.334 
           
   TAT      1,38  
  
    2015  Penjualan Bersih  Rp     14.818.730.635.847 
 
   Dibagi Total Aktiva   11.342.715.686.221 
 
   TAT      1,31      
 

 

 



 

 Hasil Perhitungan Pertumbuhan Laba 

Rumus Pertumbuhan Laba : ∆Yit =
(Yit −(Yit−1))

Yit−1
 

TAHUN LABA PERUSAHAAN PERTUMBUHAN LABA 

2010 484.086.202.515   

2011 483.486.152.677 0,01 

2012 744.428.404.309 0,54 

2013 1.013.558.238.779 1,01 

2014 409.618.689.484 0,60 

2015 1.250.233.128.560 2,05 

Sumber : Laporan keuangan perusahaan  
 
    2011     Laba tahun 2011   Rp  483.486.152.677    

  (-) Laba tahun 2010           (484.086.202.515) 

  (:) Laba tahun 2010     484.086.202.515 

      Pertumbuhan laba    0,01  
   
    2012     Laba tahun 2012   Rp 744.428.404.309  

  (-) Laba tahun 2011    483.486.152.677   

  (:) Laba tahun 2011    483.486.152.677   

      Pertumbuhan laba    0,54   
 
    2013     Laba tahun 2013   Rp 1.013.558.238.779  

  (-) Laba tahun 2012    (744.428.404.309) 

  (:) Laba tahun 2012     744.428.404.309 

      Pertumbuhan laba    1,01 
       
    2014     Laba tahun 2014   Rp     409.618.689.484  

  (-) Laba tahun 2013    (1.013.558.238.779) 

  (:) Laba tahun 2013     1.013.558.238.779 

       Pertumbuhan laba    0,60 

    2015     Laba tahun 2015   Rp 1.250.233.128.560  

  (-) Laba tahun 2014      (409.618.689.484) 

  (:) Laba tahun 2014       409.618.689.484 

      Pertumbuhan laba    2,05 

 

 



 

6. PT. Nippon Indosari Corporage, Tbk 

 Hasil Perhitungan Debt To Equity Rasio 

Rasio DER dapat dihitung dengan cara : DER =
TOTAL HUTANG

MODAL SENDIRI
 

TAHUN TOTAL HUTANG  MODAL SENDIRI DER 

2011 212.995.735.714 546.441.182.789 0,39 

2012 538.337.083.673 666.607.597.550 0,81 

2013 1.035.351.397.437 787.337.649.671 1,32 

2014 1.189.311.196.709 953.583.079.507 1,25 

2015 1.517.788.685.162 1.188.534.951.872 1,28 

Sumber : Laporan keuangan perusahaan  
 
 2011 Total hutang    Rp  212.995.735.714 
 
   Dibahagi Modal sendiri   546.441.182.789 
    
   DER       0,39 
 
    2012 Total hutang    Rp 538.337.083.673 
 
  Dibahagi Modal sendiri   666.607.597.550 
 
   DER       0,81 
 
    2013 Total hutang    Rp 1.035.351.397.437 
 
  Dibagi Modal sendiri     787.337.649.671 
 
   DER       1,32 
 
    2014 Total hutang    Rp 1.189.311.196.709 
 
  Dibagi Modal sendiri      953.583.079.507 
 
   DER       1,25 
 
    2015 Total hutang    Rp 1.517.788.685.162 
 
  Dibagi Modal sendiri   1.188.534.951.872 
 
  DER       1,28 
 
 

 



 

 Hasil Perhitungan Total Asset Turnover 

Rasio TAT dapat dihitung dengan cara : TAT =
PENJUALAN BERSIH

TOTAL ASET
 

TAHUN PENJUALAN TOTAL AKTIVA TAT 

2011 813.342.078.952 759.136.918.500 1,07 

2012 1.190.825.893.340 1.204.944.681.223 0,99 

2013 1.505.519.937.619 1.822.689.047.108 0,83 

2014 1.880.262.901.697 2.142.894.276.216 0,88 

2015 2.174.501.712.899 2.706.323.637.034 0,80 

Sumber : Laporan keuangan perusahaan  

    2011  Penjualan Bersih  Rp     813.342.078.952 
 
   Dibagi Total Aktiva   759.136.918.500 
     

TAT        1,07        
 
    2012  Penjualan Bersih  Rp 1.190.825.893.340 
 
   Dibagi Total Aktiva             1.204.944.681.223 
    

TAT         0,99   
 
    2013  Penjualan Bersih  Rp 1.505.519.937.619 
 
   Dibagi Total Aktiva   1.822.689.047.108 
           
   TAT         0,83  
 
    2014  Penjualan Bersih  Rp     1.880.262.901.697 
 
   Dibagi Total Aktiva   2.142.894.276.216 
           
   TAT         0,88  
  
    2015  Penjualan Bersih  Rp 2.174.501.712.899  
 
   Dibagi Total Aktiva   2.706.323.637.034 
 
   TAT        0,80  
 

 

 



 

 Hasil Perhitungan Pertumbuhan Laba 

Rumus Pertumbuhan Laba : ∆Yit =
(Yit −(Yit−1))

Yit−1
 

TAHUN LABA PERUSAHAAN PERTUMBUHAN LABA 

2010 99.775.124.375   

2011 115.932.533.042 0,16 

2012 149.149.548.025 0,21 

2013 158.015.270.921 0,06 

2014 192.411.981.898 0,22 

2015 270.538.700.440 0,43 

Sumber : Laporan keuangan perusahaan  

    2011     Laba tahun 2011   Rp 115.932.533.042  

  (-) Laba tahun 2010              (99.775.124.375) 

  (:) Laba tahun 2010     99.775.124.375 

      Pertumbuhan laba    0,16  
   
    2012     Laba tahun 2012   Rp 149.149.548.025  

  (-) Laba tahun 2011    (115.932.533.042) 

  (:) Laba tahun 2011    115.932.533.042 

      Pertumbuhan laba    0,21   
 
    2013     Laba tahun 2013   Rp 158.015.270.921  

  (-) Laba tahun 2012    (149.149.548.025) 

  (:) Laba tahun 2012    149.149.548.025 

      Pertumbuhan laba    0,06 
       
    2014     Laba tahun 2014   Rp 192.411.981.898  

  (-) Laba tahun 2013    (158.015.270.921) 

  (:) Laba tahun 2013    158.015.270.921 

       Pertumbuhan laba    0,22 

    2015     Laba tahun 2015   Rp 270.538.700.440  

  (-) Laba tahun 2014    (192.411.981.898) 

  (:) Laba tahun 2014    192.411.981.898 

       Pertumbuhan laba    0,43 

 

 



 

7. PT. Prasida Aneka Niaga, Tbk  

 Hasil Perhitungan Debt To Equity Rasio 

Rasio DER dapat dihitung dengan cara : DER =
TOTAL HUTANG

MODAL SENDIRI
 

TAHUN TOTAL HUTANG  MODAL SENDIRI DER 

2011 215.077.297.281 206.289.106.038 1,04 

2012 273.033.834.160 409.577.291.829 0,67 

2013 264.232.599.978 417.599.733.163 0,63 

2014 250.785.019.608 371.723.275.216 0,67 

2015 296.079.753.266 324.319.100.916 0,91 

Sumber : Laporan keuangan perusahaan  
 
 2011 Total hutang    Rp  215.077.297.281 
 
   Dibahagi Modal sendiri   206.289.106.038 
   
   DER       1,04 
 
    2012 Total hutang    Rp 273.033.834.160 
 
  Dibahagi Modal sendiri   409.577.291.829 
 
   DER       0,67 
     
    2013 Total hutang    Rp 264.232.599.978 
 
  Dibagi Modal sendiri   417.599.733.163 
 
   DER       0,63 
 
    2014 Total hutang    Rp 250.785.019.608 
 
  Dibagi Modal sendiri   371.723.275.216 
 
   DER       0,67 
 
    2015 Total hutang    Rp 296.079.753.266 
 
  Dibagi Modal sendiri   324.319.100.916 
 
  DER       0,91 
 
 



 

 Hasil Perhitungan Total Asset Turnover 

Rasio TAT dapat dihitung dengan cara : TAT =
PENJUALAN BERSIH

TOTAL ASET
 

TAHUN PENJUALAN TOTAL AKTIVA TAT 

2011 1.246.290.753.836 421.366.403.319 2,95 

2012 1.305.116.747.447 682.611.125.989 1,91 

2013 1.279.553.071.584 681.832.333.141 1,88 

2014 975.081.057.089 622.508.294.824 1,57 

2015 920.352.848.084 620.398.854.182 1,48 

Sumber : Laporan keuangan perusahaan  

    2011  Penjualan Bersih  Rp 1.246.290.753.836   
 
   Dibagi Total Aktiva      421.366.403.319            
    

TAT          2,95      
 
    2012  Penjualan Bersih  Rp 1.305.116.747.447 
 
   Dibagi Total Aktiva      682.611.125.989 
    

TAT        1,91    
 
    2013  Penjualan Bersih  Rp 1.279.553.071.584 
 
   Dibagi Total Aktiva      681.832.333.141 
           
   TAT      1,88  
 
    2014  Penjualan Bersih  Rp    975.081.057.089 
 
   Dibagi Total Aktiva      622.508.294.824 
           
   TAT      1,57  
  
    2015  Penjualan Bersih  Rp        920.352.848.084 
 
   Dibagi Total Aktiva      620.398.854.182 
 
   TAT      1,48   
 

 

 



 

 Hasil Perhitungan Pertumbuhan Laba 

Rumus Pertumbuhan Laba : ∆Yit =
(Yit −(Yit−1))

Yit−1
 

TAHUN LABA PERUSAHAAN PERTUMBUHAN LABA 

2010 25.685.038.017   

2011 23.858.490.558 -0,07 

2012 25.623.404.271 0,07 

2013 21.322.248.834 -0,17 

2014 27.665.669.917 0,30 

2015 42.619.829.577 0,54 

Sumber : Laporan keuangan perusahaan  

 

    2011     Laba tahun 2011   Rp 23.858.490.558  

  (-) Laba tahun 2010             (25.685.038.017)   

  (:) Laba tahun 2010    25.685.038.017  

      Pertumbuhan laba    -0,07  
   
    2012     Laba tahun 2012   Rp 25.623.404.271  

  (-) Laba tahun 2011    (23.858.490.558) 

  (:) Laba tahun 2011    23.858.490.558 

      Pertumbuhan laba    0,07   
 
    2013     Laba tahun 2013   Rp 21.322.248.834  

  (-) Laba tahun 2012    (25.623.404.271) 

  (:) Laba tahun 2012    25.623.404.271 

      Pertumbuhan laba    -0,17 
       
    2014     Laba tahun 2014   Rp 27.665.669.917  

  (-) Laba tahun 2013    (21.322.248.834) 

  (:) Laba tahun 2013    21.322.248.834 

       Pertumbuhan laba    0,30 

    2015     Laba tahun 2015   Rp 42.619.829.577  

  (-) Laba tahun 2014    (27.665.669.917) 

  (:) Laba tahun 2014    27.665.669.917 

       Pertumbuhan laba    0,54 

 

 



 

8. PT. Ultra Jaya Milk, Tbk 

 Hasil Perhitungan Debt To Equity Rasio 

Rasio DER dapat dihitung dengan cara : DER =
TOTAL HUTANG

MODAL SENDIRI
 

TAHUN TOTAL HUTANG  MODAL SENDIRI DER 

2011 776.735.279.582 1.402.446.699.852 0,55 

2012 744.274.268.607 1.676.519.113.422 0,44 

2013 796.474.448.056 2.015.146.534.086 0,40 

2014 644.827.122.017 2.273.306.156.418 0,28 

2015 742.490.216.326 2.797.505.693.922 0,27 

 Sumber : Laporan keuangan perusahaan 

 
 2011 Total hutang    Rp  776.735.279.582 
 
   Dibahagi Modal sendiri          1.402.446.699.852 
   
   DER       0,55 
 
    2012 Total hutang    Rp 744.274.268.607 
 
  Dibahagi Modal sendiri          1.676.519.113.422 
 
   DER       0,44 
 
    2013 Total hutang    Rp 796.474.448.056 
 
  Dibagi Modal sendiri          2.015.146.534.086 
 
   DER       0,40 
 
    2014 Total hutang    Rp 644.827.122.017 
 
  Dibagi Modal sendiri          2.273.306.156.418 
 
   DER       0,28 
 
    2015 Total hutang    Rp 742.490.216.326 
 
  Dibagi Modal sendiri          2.797.505.693.922 
 
  DER       0,27 
 
 

 



 

 Hasil Perhitungan Total Asset Turnover 

Rasio TAT dapat dihitung dengan cara : TAT =
PENJUALAN BERSIH

TOTAL ASET
 

TAHUN PENJUALAN TOTAL AKTIVA TAT 

2011 2.102.383.741.532 2.179.181.979.434 0,96 

2012 2.809.851.307.439 2.420.793.382.029 1,16 

2013 3.460.231.249.075 2.811.620.982.142 1,23 

2014 3.916.789.366.423 2.918.133.278.435 1,34 

2015 4.393.932.684.171 3.539.995.910.248 1,24 

Sumber : Laporan keuangan perusahaan  

    2011  Penjualan Bersih  Rp 2.102.383.741.532 
 
   Dibagi Total Aktiva   2.179.181.979.434 
    

TAT          0,96   
 
    2012  Penjualan Bersih  Rp 2.809.851.307.439 
 
   Dibagi Total Aktiva            2.420.793.382.029 
     

TAT          1,16  
 
    2013  Penjualan Bersih  Rp    3.460.231.249.075 
 
   Dibagi Total Aktiva   2.811.620.982.142  
           
   TAT          1,23  
 
    2014  Penjualan Bersih  Rp 3.916.789.366.423 
 
   Dibagi Total Aktiva   2.918.133.278.435 
           
   TAT           1,34 
  
    2015  Penjualan Bersih  Rp     4.393.932.684.171 
 
   Dibagi Total Aktiva   3.539.995.910.248 
 
   TAT           1,24     
 

 



 

 Hasil Perhitungan Pertumbuhan Laba 

Rumus Pertumbuhan Laba : ∆Yit =
(Yit −(Yit−1))

Yit−1
 

TAHUN LABA PERUSAHAAN PERTUMBUHAN LABA 

2010 107.339.358.519   

2011 101.323.237.593 0,06 

2012 353.431.619.485 2,49 

2013 325.127.420.664 0,08 

2014 283.061.430.251 0,13 

2015 523.100.215.029 0,85 

Sumber : Laporan keuangan perusahaan  

 

    2011     Laba tahun 2011   Rp 101.323.237.593  

  (-) Laba tahun 2010             (107.339.358.519) 

  (:) Laba tahun 2010    107.339.358.519 

      Pertumbuhan laba    0,06  
  
    2012     Laba tahun 2012   Rp 353.431.619.485  

  (-) Laba tahun 2011             (101.323.237.593) 

  (:) Laba tahun 2011    101.323.237.593 

      Pertumbuhan laba    2,49   
 

    2013     Laba tahun 2013   Rp 325.127.420.664  

  (-) Laba tahun 2012             (353.431.619.485) 

  (:) Laba tahun 2012    353.431.619.485 

      Pertumbuhan laba    0,08 
       
    2014     Laba tahun 2014   Rp 283.061.430.251  

  (-) Laba tahun 2013             (325.127.420.664) 

  (:) Laba tahun 2013    325.127.420.664 

       Pertumbuhan laba    0,13 

    2015     Laba tahun 2015   Rp 523.100.215.029  

  (-) Laba tahun 2014             (283.061.430.251) 

  (:) Laba tahun 2014    283.061.430.251  

      Pertumbuhan laba    0,85 



 

LAMPIRAN 3 : UJI NORMALITAS DATA 
 

 

Date: 03/23/17   Time: 07:32

Sample: 2011 2015

LABA_CEKA LABA_DLTA LABA_ICBP LABA_INDF LABA_MYOR LABA_PSDN LABA_ROTI LABA_ULTJ

 Mean  0.636000  0.086000  0.102000  0.074000  0.840000  0.136000  0.200000  0.714000

 Median  0.110000  0.060000  0.110000 -0.020000  0.590000  0.080000  0.210000  0.120000

 Maximum  2.250000  0.410000  0.180000  0.510000  2.050000  0.540000  0.370000  2.480000

 Minimum -0.410000 -0.330000 -0.020000 -0.280000  0.020000 -0.160000  0.050000  0.050000

 Std. Dev.  1.224410  0.279339  0.073959  0.299216  0.762234  0.282896  0.115326  1.040471

 Skewness  0.424408 -0.421944 -0.910825  0.399596  0.744558  0.428887  0.268970  1.179319

 Kurtosis  1.405048  2.150264  2.706839  2.046675  2.415940  1.790118  2.374428  2.721715

 Jarque-Bera  0.680075  0.298791  0.709240  0.322403  0.533040  0.458248  0.141817  1.175127

 Probability  0.711744  0.861228  0.701440  0.851120  0.766041  0.795230  0.931547  0.555679

 Sum  3.180000  0.430000  0.510000  0.370000  4.200000  0.680000  1.000000  3.570000

 Sum Sq. Dev.  5.996720  0.312120  0.021880  0.358120  2.324000  0.320120  0.053200  4.330320

 Observations  5  5  5  5  5  5  5  5
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LAMPIRAN 4 : UJI MULTIKOLINEARITAS 

 Variabel Debt to Equity Rasio 

Dependent Variable: DER?   

Method: Pooled Least Squares   

Date: 03/23/17   Time: 07:19   

Sample: 2011 2015   

Included observations: 5   

Cross-sections included: 8   

Total pool (balanced) observations: 40  

White cross-section standard errors & covariance (no d.f. correction) 
     

     

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   
     

     

C 0.504336 0.052914 9.531287 0.0000 

TAT? 0.243411 0.035864 6.787020 0.0000 
     

     

R-squared 0.102881     Mean dependent var 0.810000 

Adjusted R-squared 0.079273     S.D. dependent var 0.438371 

S.E. of regression 0.420637     Akaike info criterion 1.154613 

Sum squared resid 6.723546     Schwarz criterion 1.239057 

Log likelihood -21.09227     Hannan-Quinn criter. 1.185146 

F-statistic 4.357826     Durbin-Watson stat 0.248534 

Prob(F-statistic) 0.043597    
     

     

      Sumber: Pengolahan Data E-Views 
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 Variabel Total Aset Turnover 

Dependent Variable: TAT?   

Method: Pooled Least Squares   

Date: 03/23/17   Time: 07:20   

Sample: 2011 2015   

Included observations: 5   

Cross-sections included: 8   

Total pool (balanced) observations: 40  

White cross-section standard errors & covariance (no d.f. correction) 
     

     

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   
     

     

C 0.913392 0.051390 17.77365 0.0000 

DER? 0.422664 0.067073 6.301529 0.0000 
     

     

R-squared 0.102881     Mean dependent var 1.255750 

Adjusted R-squared 0.079273     S.D. dependent var 0.577656 

S.E. of regression 0.554287     Akaike info criterion 1.706439 

Sum squared resid 11.67490     Schwarz criterion 1.790883 

Log likelihood -32.12878     Hannan-Quinn criter. 1.736971 

F-statistic 4.357826     Durbin-Watson stat 0.572137 

Prob(F-statistic) 0.043597    
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LAMPIRAN 5 : UJI AUTOKORELASI 

Dependent Variable: LABA?   

Method: Pooled Least Squares   

Date: 03/22/17   Time: 17:06   

Sample: 2011 2015   

Included observations: 5   

Cross-sections included: 8   

Total pool (balanced) observations: 40  

White cross-section standard errors & covariance (no d.f. correction) 
     
     

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   
     
     

C 0.327771 0.065473 5.006200 0.0000 

DER? -0.347896 0.126663 -2.746616 0.0101 

TAT? -0.877155 0.170930 -5.131665 0.0000 

Fixed Effects (Cross)     

_CEKA--C 0.940493    

_DLTA--C -0.857294    

_ICBP--C -0.268042    

_INDF--C -0.523439    

_MYOR--C 0.897083    

_ROTI--C -0.327631    

_PSDN--C 0.273232    

_ULTJ--C -0.134401    
     
     
 Effects Specification   
     
     

Cross-section fixed (dummy variables)  
     
     

R-squared 0.410776     Mean dependent var 0.348500 

Adjusted R-squared 0.234008     S.D. dependent var 0.667308 

S.E. of regression 0.584035     Akaike info criterion 1.974605 

Sum squared resid 10.23289     Schwarz criterion 2.396824 

Log likelihood -29.49209     Hannan-Quinn criter. 2.127266 

F-statistic 2.323821     Durbin-Watson stat 2.269692 

Prob(F-statistic) 0.040270    
     
     

Sumber: Pengolahan Data E-Views 
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LAMPIRAN 6 : UJI HETEROSKEDASTISITAS 

Dependent Variable: ABS(RESID?)  

Method: Pooled Least Squares   

Date: 03/23/17   Time: 07:28   

Sample: 2011 2015   

Included observations: 5   

Cross-sections included: 8   

Total pool (balanced) observations: 40  
     

     

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   
     

     

C 0.416190 0.071004 5.861498 0.0000 

DER? 0.174053 0.098082 1.774569 0.0842 

TAT? 0.049316 0.121669 0.405334 0.6876 
     

     

R-squared 0.101207     Mean dependent var 0.357190 

Adjusted R-squared 0.052624     S.D. dependent var 0.362665 

S.E. of regression 0.352994     Akaike info criterion 0.827304 

Sum squared resid 4.610364     Schwarz criterion 0.953970 

Log likelihood -13.54609     Hannan-Quinn criter. 0.873103 

F-statistic 2.083162     Durbin-Watson stat 1.030763 

Prob(F-statistic) 0.138900    
     

     

      Sumber: Pengolahan Data E-Views 
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LAMPIRAN 7 : HASIL ANALISIS REGRESI 
  

Dependent Variable: LABA?   

Method: Pooled Least Squares   

Date: 03/22/17   Time: 17:06   

Sample: 2011 2015   

Included observations: 5   

Cross-sections included: 8   

Total pool (balanced) observations: 40  

White cross-section standard errors & covariance (no d.f. correction) 
     
     

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   
     
     

C 0.327771 0.065473 5.006200 0.0000 

DER? -0.347896 0.126663 -2.746616 0.0101 

TAT? -0.877155 0.170930 -5.131665 0.0000 

Fixed Effects (Cross)     

_CEKA--C 0.940493    

_DLTA--C -0.857294    

_ICBP--C -0.268042    

_INDF--C -0.523439    

_MYOR--C 0.897083    

_ROTI--C -0.327631    

_PSDN--C 0.273232    

_ULTJ--C -0.134401    
     
     
 Effects Specification   
     
     

Cross-section fixed (dummy variables)  
     
     

R-squared 0.410776     Mean dependent var 0.348500 

Adjusted R-squared 0.234008     S.D. dependent var 0.667308 

S.E. of regression 0.584035     Akaike info criterion 1.974605 

Sum squared resid 10.23289     Schwarz criterion 2.396824 

Log likelihood -29.49209     Hannan-Quinn criter. 2.127266 

F-statistic 2.323821     Durbin-Watson stat 2.269692 

Prob(F-statistic) 0.040270    
     
     

   Sumber: Pengolahan Data E-Views 
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LAMPIRAN  8 : TTABEL (PENGUJIAN PARSIAL) 
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LAMPIRAN 9 : FTABEL (PENGUJIAN SIMULTAN) 
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